RESOLUÇÃO N° 32/18-CEPE

Fixa o quadro de vagas para o processo seletivo de 2018/2019 para

os cursos de graduação da UFPR.

                                  O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da

Universidade Federal do Paraná, considerando o disposto no parecer nº 97/18 exarado pelo Conselheiro

Ricardo Fernandez Perez no processo nº 032849/2018-10, e por unanimidade de votos,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o quadro de vagas para o Processo Seletivo 2018/2019 para ingresso nos Cursos de

Graduação da Universidade Federal do Paraná.

CAMPUS CURSO MODALIDADE TURNO

PS-UFPR PS-SISU
TOTAL

GERAL
1º

 SEM

2º

 SEM
TOTAL

1º

 SEM

2º

 SEM
TOTAL

Curitiba Administração Bacharelado M 88 0 88 22 0 22 110

Curitiba Administração Bacharelado N 88 0 88 22 0 22 110

Curitiba Agronomia Bacharelado MT 53 53 106 13 13 26 132

Curitiba

Análise e Desenvolvimento de

Sistemas

Formação do

Tecnólogo
N 32 32 64 8 8 16 80

Curitiba

Análise e Desenvolvimento de

Sistemas

Formação do

Tecnólogo
T 32 0 32 8 0 8 40

Curitiba
Arquitetura e Urbanismo Bacharelado

M(+T)/T

(+M)
60 0 60 0 0 0 60

Curitiba Artes Visuais Licenciatura M 13 0 13 3 0 3 16

Curitiba Artes Visuais Bacharelado M 13 0 13 3 0 3 16

Curitiba Biomedicina Bacharelado MT 24 0 24 6 0 6 30

Curitiba Ciência da Computação Bacharelado TN 64 0 64 16 0 16 80

Curitiba
Ciências Biológicas

Licenciatura/

Bacharelado
M 48 0 48 12 0 12 60

Curitiba
Ciências Biológicas

Licenciatura/
Bacharelado

N 48 0 48 12 0 12 60

Curitiba Ciências Contábeis Bacharelado N 96 0 96 24 0 24 120

Curitiba Ciências Econômicas Bacharelado M 64 0 64 16 0 16 80

Curitiba Ciências Econômicas Bacharelado N 72 0 72 18 0 18 90

Curitiba
Ciências Sociais

Licenciatura/
Bacharelado

M 64 0 64 16 0 16 80

Curitiba
Comunicação Institucional

Formação do

Tecnólogo
M 36 0 36 9 0 9 45

Curitiba Design de Produto Bacharelado M 33 0 33 0 0 0 33

Curitiba Design Gráfico Bacharelado M 33 0 33 0 0 0 33

Curitiba Direito Bacharelado M 80 0 80 20 0 20 100

Curitiba Direito Bacharelado N 80 0 80 20 0 20 100

Curitiba Educação Física Bacharelado MT 60 0 60 15 0 15 75

Curitiba Educação Física Licenciatura MT 60 0 60 15 0 15 75

Curitiba Enfermagem Bacharelado MT 24 24 48 6 6 12 60

Curitiba Engenharia Ambiental Bacharelado MT 48 0 48 12 0 12 60

Curitiba

Engenharia Cartográfica e de

Agrimensura
Bacharelado MT 35 0 35 9 0 9 44

Curitiba Engenharia Civil Bacharelado MT 133 0 133 33 0 33 166

Curitiba

Engenharia de Bioprocessos e

Biotecnologia
Bacharelado MT 36 0 36 9 0 9 45

Curitiba Engenharia de Produção Bacharelado MT 48 0 48 12 0 12 60

Curitiba Engenharia Elétrica Bacharelado MT 40 40 80 10 10 20 100

Curitiba Engenharia Elétrica Bacharelado N 40 0 40 10 0 10 50

Curitiba Engenharia Florestal Bacharelado MT 32 32 64 8 8 16 80

Curitiba

Engenharia Industrial

Madeireira
Bacharelado MT 32 0 32 8 0 8 40

Curitiba

Engenharia Industrial

Madeireira
Bacharelado N 32 0 32 8 0 8 40

Curitiba Engenharia Mecânica Bacharelado MT 43 43 86 11 11 22 108

Curitiba Engenharia Mecânica Bacharelado N 36 36 72 9 9 18 90

Curitiba Engenharia Química Bacharelado MT 43 43 86 11 11 22 108

Curitiba Estatística Bacharelado N 66 0 66 0 0 0 66

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – RESOLUÇÃO Nº 32/18-CEPE                                            2-3
Curitiba Expressão Gráfica Bacharelado MT 35 0 35 9 0 9 44

Curitiba Farmácia Bacharelado MT 43 43 86 11 11 22 108

Curitiba
Filosofia

Licenciatura/

Bacharelado
M 32 0 32 8 0 8 40

Curitiba
Filosofia

Licenciatura/
Bacharelado

N 40 0 40 10 0 10 50

Curitiba Física Bacharelado M 28 28 56 7 7 14 70

Curitiba Física Licenciatura N 36 36 72 9 9 18 90

Curitiba Fisioterapia Bacharelado MT 40 0 40 10 0 10 50

Curitiba
Geografia

Licenciatura/
Bacharelado

M 27 0 27 7 0 7 34

Curitiba
Geografia

Licenciatura/

Bacharelado
N 32 0 32 8 0 8 40

Curitiba Geologia Bacharelado MT 26 0 26 7 0 7 33

Curitiba Gestão da Informação Bacharelado M 48 0 48 12 0 12 60

Curitiba
Gestão da Qualidade

Formação do

Tecnólogo
N 36 0 36 9 0 9 45

Curitiba
Gestão Pública

Formação do
Tecnólogo

N 36 0 36 9 0 9 45

Curitiba
História

Licenciatura/

Bacharelado
T 32 0 32 8 0 8 40

Curitiba História Memória e Imagem Bacharelado N 32 0 32 8 0 8 40

Curitiba Informática Biomédica Bacharelado TN 24 0 24 6 0 6 30

Curitiba Jornalismo Bacharelado MN 24 0 24 6 0 6 30

Curitiba Letras – LIBRAS Licenciatura N 30 0 30 0 0 0 30

Curitiba
Luteria

Formação do

Tecnólogo
MT 24 0 24 6 0 6 30

Curitiba Matemática Licenciatura N 44 0 44 0 0 0 44

Curitiba
Matemática

Licenciatura/

Bacharelado
T 44 0 44 0 0 0 44

Curitiba Matemática Industrial Bacharelado T 32 0 32 8 0 8 40

Curitiba Medicina Bacharelado MT 76 76 152 19 19 38 190

Curitiba Medicina Veterinária Bacharelado MT 24 24 48 6 6 12 60

Curitiba Música Bacharelado T(+N) 20 0 20 0 0 0 20

Curitiba Música Licenciatura T(+N) 20 0 20 0 0 0 20

Curitiba
Negócios Imobiliários

Formação do

Tecnólogo
N 36 0 36 9 0 9 45

Curitiba Nutrição Bacharelado MT 27 26 53 7 6 13 66

Curitiba Odontologia Bacharelado MT 37 37 74 9 9 18 92

Curitiba Pedagogia Licenciatura M 56 0 56 14 0 14 70

Curitiba Pedagogia Licenciatura N 80 0 80 20 0 20 100

Curitiba
Produção Cênica

Formação do

Tecnólogo
N 36 0 36 9 0 9 45

Curitiba Psicologia Bacharelado MT 64 0 64 16 0 16 80

Curitiba Publicidade e Propaganda Bacharelado MN 24 0 24 6 0 6 30

Curitiba Química Licenciatura N 32 0 32 8 0 8 40

Curitiba
Química

Licenciatura/
Bacharelado

MT 53 0 53 13 0 13 66

Curitiba Relações Públicas Bacharelado MN 24 0 24 6 0 6 30

Curitiba
Secretariado

Formação do

Tecnólogo
N 40 0 40 10 0 10 50

Curitiba Terapia Ocupacional Bacharelado MT 48 0 48 12 0 12 60

Curitiba Terapia Ocupacional Bacharelado N 0 48 48 0 12 12 60

Curitiba Turismo Bacharelado N 35 0 35 9 0 9 44

Curitiba Zootecnia Bacharelado MT 44 0 44 11 0 11 55

Jandaia
Ciências Exatas
(Física/Matemática/Química)

Licenciatura N 40 0 40 10 0 10 50

Jandaia Computação Licenciatura T 40 0 40 10 0 10 50

Jandaia Engenharia Agrícola Bacharelado M(+T) 40 0 40 10 0 10 50

Jandaia Engenharia de Alimentos Bacharelado M(+T) 40 0 40 10 0 10 50

Jandaia Engenharia de Produção Bacharelado T (+M) 40 0 40 10 0 10 50

Matinhos Administração Pública Bacharelado N 40 0 40 0 0 0 40

Matinhos
Agroecologia

Formação do

Tecnólogo
M 28 0 28 7 0 7 35

Matinhos Artes Licenciatura M 24 0 24 6 0 6 30

Matinhos Ciências Licenciatura N 28 0 28 7 0 7 35

Matinhos Educação do Campo Licenciatura MTN 40 0 40 0 0 0 40

Matinhos Educação Física Licenciatura N 28 0 28 7 0 7 35

Matinhos Geografia Licenciatura N 28 0 28 7 0 7 35

Matinhos Ciências Ambientais Bacharelado MT 40 0 40 0 0 0 40

Matinhos
Gestão de Turismo

Formação do
Tecnólogo

M 28 0 28 7 0 7 35

Matinhos Gestão e Empreendedorismo Bacharelado N 28 0 28 7 0 7 35

Matinhos Gestão Imobiliária Formação do N 28 0 28 7 0 7 35

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – RESOLUÇÃO Nº 32/18-CEPE                                            3-3
Tecnólogo

Matinhos Saúde Coletiva Bacharelado M 32 0 32 8 0 8 40

Matinhos Serviço Social Bacharelado N 28 0 28 7 0 7 35

Palotina Agronomia Bacharelado MT 32 32 64 8 8 16 80

Palotina
Ciências Biológicas

Licenciatura/
Bacharelado

MT 48 0 48 12 0 12 60

Palotina

Ciências Exatas

(Física/Matemática/Química)
Licenciatura N 80 0 80 20 0 20 100

Palotina Computação Licenciatura N 40 0 40 10 0 10 50

Palotina Engenharia de Aquicultura Bacharelado MT 48 0 48 12 0 12 60

Palotina

Engenharia de Bioprocessos e

Biotecnologia
Bacharelado N 52 0 52 13 0 13 65

Palotina Engenharia de Energia  Bacharelado M 48 0 48 12 0 12 60

Palotina Medicina Veterinária Bacharelado MT 32 32 64 8 8 16 80

Pontal

Ciências Exatas

(Física/Matemática/Química)
Licenciatura N 40 0 40 10 0 10 50

Pontal

Engenharia Ambiental e

Sanitária
Bacharelado T 32 0 32 8 0 8 40

Pontal Engenharia Civil Bacharelado T 32 0 32 8 0 8 40

Pontal Engenharia de Aquicultura Bacharelado M 24 0 24 6 0 6 30

Pontal Oceanografia Bacharelado MT 32 0 32 8 0 8 40

Toledo Medicina Bacharelado MT 30 30 60 0 0 0 60

TOTAL

4620 715 5335 1031 171 1202 6537

Art. 2º  Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, 22 de junho de 2018.

Ricardo Marcelo Fonseca

Presidente